DocuSign Envelope ID: 3F7CDF7F-B011-4696-BF42-94ED9B08F12A

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 10 horas,

conforme prévia convocação reuniu-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado

de São Paulo SP-PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre a seguinte

pauta: i) Balancete todos PREVCOM SP referente ao mês de abril/2022; II)

Relatório Diretoria Executiva referente ao mês de abril/2022; III) Lâmina de

indicadores de investimentos referente ao mês de abril/2022. Encontram-se

presentes os seguintes membros: EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO,

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR e ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA. Há

quórum. Ato contínuo, passa-se a análise dos documentos pautados. Considera-

se adequados os dispostos nos documentos: i) Balancete todos PREVCOM

SP referente ao mês de abril/2022; II) Relatório Diretoria Executiva referente ao

mês de abril/2022; III) Lâmina de indicadores de investimentos referente ao mês

de abril/2022. Quanto a Política de Investimentos referente ao mês de abril/2022:

a) A alocação dos recursos está em aderência à política de investimentos e aos

imperativos normativos; b) Rentabilidade da carteira em abril foi negativa. Apesar

de pressionada pela baixa do mercado de capitais nacional e no exterior, a carteira

tem cerca de 80% como termo referencial o CDI. Neste sentido, enquanto o CDI

teve 0,83% de retorno, a carteira teve a rentabilidade negativa de -0,02%. Foi

deliberado buscar maiores esclarecimentos acerca de tal disparidade. O membro

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA requisitará reunião com a SPPREVCOM para

sanar dúvidas referentes à diferença em epígrafe. Em 24.06.2022, este Comitê

Gestor se reuniu com a Diretora de Benefícios da SPPREVCOM para definir a

metodologia de devolução dos recursos de servidores que solicitaram

cancelamento do plano no período de carência da adesão automática. Foi decidido

que a SPREVCOM provocará reunião com GUARULHOS e, em seguida, agendará

nova reunião para padronizar a metodologia a ser aplicada em Mato Grosso e em

DocuSign Envelope ID: 3F7CDF7F-B011-4696-BF42-94ED9B08F12A

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

outros Planos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:31(onze

hora e trinta e um minutos), e para constar, eu, ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA,

lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos

membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM MT.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

Membro Membro